
（一社）淡路島観光協会
令和６年10月4日

島外からの円滑な移動手段の充実に向けて

資料３



③④がお勧めだが、運転しない観光客には①を案内

淡路島には鉄道がない交通手段はこの４つ

新神戸
駅で新
幹線を
降りた

ら

又は

三ノ宮
駅を降
りたら

観光地・
宿泊施設

①高速バス＋路線バス＋コミュニティバス

②タクシー

③レンタカー、カーシェア

④高速バスで淡路IC等下車
淡路IC等からレンタカー、
カーシェア、タクシー

京都駅
を降り
たら

又は

新大阪
駅（大
阪）駅
を降り
たら

①
鉄道

高速バスで淡路IC等に下車 淡路IC等からレンタカー、カーシェア等

1



レンタカー・カーシェア・タクシー

画面イメージ（携帯)

円滑な移動手段充実
①「busmo」の活用

【オススメ】レンタカーオンライン予約へ

レンタカー・カーシェア・タクシーへ（観光協会HP）

【画面スクロール】

リンク先:淡路島観光協
会HPのイメージは次頁

2【オンライン予約トップ画面】



淡路島観光協会ホームページ（リンクイメージ）

CAR RENTAL
CAR SHARE

地図から探す

レンタカー・カーシェア
地図から検索画面へ

（制作中）

料金・タクシー会社一覧
など詳細画面へ（下記参照）

【タクシーでまわる淡路島詳細画面】【レンタカー・カーシェア検索トップ画面イメージ案】

【淡路島観光協会HP】

3

現状 イメージ案



電車とバスで行く淡路島モデルコース（京都～淡路島編）
円滑な移動手段充実
②「モデルコース設定」

【JR京都駅】
7:59発

【お香づくり体験】
11:00

～
11:50

【洲本BC】
16:55着

【JR三ノ宮駅】
8:52着

【三宮BT】
9:10発

【パルシェ香りの館】
10:41着

【パルシェ香りの館】
12:40発

1
日
目

【津名一宮IC】
10:22発

【薫寿堂前】
12:48着

（時計回りへ乗り換え）

【薫寿堂前】
12:54発

【ｶﾞｰﾌﾞｺｽﾀｵﾚﾝｼﾞ前】
13:10着

ランチ:Frogs FARM

【伊弉諾神宮前】
14:45着
～参拝～

【伊弉諾神宮前】
16:01発

【ｶﾞｰﾌﾞ前】
14:36発

【津名一宮IC】
16:05着

（高速バス停へ移動）

【津名一宮IC】
16:25発

【津名一宮IC】
10:16着

【淡路島中央SIC】
16:33着

【岡本】
16:39発

【洲本温泉】
17時過ぎ着

～チェックイン～

9/22（日）出発 9/23(月・祝)帰着【設定】

4

JR新快速 高速バス(JR) あわ神あわ姫バス

あわ神あわ姫バス あわ神あわ姫バス 神姫バス

あわ神あわ姫バス

徒歩

高速バス(淡交) 徒歩 洲本市コミュバス ホテル送迎バス



電車とバスで行く淡路島モデルコース（京都～淡路島編）
円滑な移動手段充実
②「モデルコース設定」

２
日
目

9/22（日）出発 9/23(月・祝)帰着【設定】

【洲本温泉】
9:00

チェックアウト

【洲本BC】
9:20発

【沼島汽船前】
10:24着
【土生港】
10:30発

【沼島港】
10:40着

【沼島おのころクルーズ】
10:40

～
11:40

ランチ:木村屋
11:55～13:00

【なないろ館】
15:12着

～お土産～

【沼島港】
13:20発
【土生港】
13:30着

【高速舞子駅】
17:30着

（JR舞子駅へ移動）

【舞子駅】
17:42発

【福良BC発】
16:10発

5

洲本市コミュバスホテル送迎バス 沼島汽船

沼島汽船

【沼島汽船前】
13:50発

【国衙】
14:27着

（淡交バス停へ移動）

【国衙】
15:02発

らん・らんバス

【福良】
15:10着

路線バス 徒歩

【福良マルシェ】

【JR京都駅】
18:59着

高速バス(淡交)

【JR明石駅】
17:45着

（米原経由敦賀行）

17:50発

JR新快速JR快速



電車とバスで行く淡路島モデルコース（大阪～淡路島編）
円滑な移動手段充実
②「モデルコース設定」

【JR大阪駅】
7:45発

【⿁瓦づくり見学】
10:50

～
11:50

ランチ:絶景レストラン
12:45～14:15

【JR三ノ宮駅】
8:06着

【三宮BT】
8:25発

【陸の港西淡】
9:42着

（らん・らんバス停へ移動）

10:05発

1
日
目

9/22（日）出発 9/23(月・祝)帰着【設定】

【津井橋】
12:02発

【津井橋】
10:25着

【なないろ館】
14:37着

【うずしおクルーズ】
14:50～15:50 【福良】

16:50発

6

JR新快速 高速バス(神姫) らん・らんバス

【たつみ Ibushi Gallery 瓦廊】
10:33着

徒歩

徒歩 らん・らんバス

【うずの丘】
12:31着

【うずの丘】
14:25発

福良周遊シャトルバス

路線バス

【洲本BC】
17:44着

ホテル送迎バス 【洲本温泉】
18時過ぎ着

～チェックイン～



電車とバスで行く淡路島モデルコース（大阪～淡路島編）
円滑な移動手段充実
②「モデルコース設定」

２
日
目

9/22（日）出発 9/23(月・祝)帰着【設定】

【洲本温泉】
９:00

チェックアウト

【洲本BC】
10:05発

【由良中学校前】
10:26着

由良漁協セリ体験
10:30～12:00

【公園前】
12:44着

ランチ:リゾレッタ
12:50～14:00

伊弉諾神宮:参拝

【JR大阪駅】
17:52着

【由良中学校前】
12:27発

【洲本BC】
14:10発

【津名一宮IC】
16:19着

（高速バス停へ移動）

【津名一宮IC】
16:24発

【三宮BT】
17:20着

【JR三ノ宮駅】
17:24発

7

ホテル送迎バス 路線バス

路線バス 徒歩

【しづかホール前】
14:32着

【しづかホール前】
14:50発

路線バス

【伊弉諾神宮前】
15:03着

あわ神あわ姫バス

【伊弉諾神宮前】
16:14発

あわ神あわ姫バス 高速バス(みなと) JR快速



現状

京阪神（特に京都・大阪）→淡路島（又は）→四国方面
島内停車便が少ない 停車駅では乗車又は降車のみ（クローズドドア）が多い

高速バス（JR四国バス、JR西日本バス、本四海峡バス）

円滑な移動手段充実
③「オープンドア」

8

出発地 到着地 便数/日
（往復）

島内停車
（便数）

島内
停車駅 路線名 備考

京都

徳島 9便 2便 淡路IC、洲本IC、志知 阿波エクスプレス京都号 乗車【上り】又は降車
【下り】のみ

高松 6便 － 高松エクスプレス京都号

松山 2便 － 松山エクスプレス号

高知 3便 － 高知エクスプレス号

大阪

徳島 23便 － 阿波エクスプレス大阪号

高松 20便 － 高松エクスプレス大阪号

観音寺 2便 － 観音寺エクスプレス号

松山 10便 － 松山エクスプレス号 うち2便は京都行

高知 12便 － 高知エクスプレス号 うち1便は京都行

大阪 洲本BC 3便 3便 淡路IC他 かけはし号 オープンドア

合 計 90便 5便

【淡路島観光協会調べ】



現状

京阪神（特に京都・大阪）→淡路島
島内停車便が少ない 停車駅では乗車又は降車のみ（クローズドドア）

高速バス（フットバス）

円滑な移動手段充実
③「オープンドア」

９

出発地 到着地 便数/日
（往復）

島内停車
（便数）

島内
停車駅 路線名 備考

大阪 高松 19便 19便 志知 ﾌｯﾄﾊﾞｽ 乗降可

合 計 19便 19便

【淡路島観光協会調べ】



淡路島全体の観光地の集客力の現状
2022年度（2022月4月～2023年3月）淡路島観光施設　入り込み客数 (部外秘)

入場施設　他 2022年度 2019年度 2022年度/2019年度
淡路ハイウェイオアシス 1,433,360 1,549,590 92.5%
道の駅あわじ 498,077 #DIV/0!
美湯　松帆の郷 167,337 184,224 90.8%
国営明石海峡公園 566,720 501,139 113.1%
あわじグリーン館 103,404 173,481 59.6%
あわじ花さじき 564,400 734,661 76.8%
北淡震災記念公園 148,280 122,291 121.3%
パルシェ香りの館、香りの湯 186,299 241,084 77.3%
淡路ワールドパークONOKORO 267,813 301,649 88.8%
ウェルネスパーク五色 288,097 343,163 84.0%
淡路ファームパーク　イングランドの丘 414,501 389,437 106.4%
うずの丘大鳴門橋記念館 495,600 149,625 331.2%
観潮船 ジョイポート 南淡路 194,230 209,957 92.5%
淡路人形座 21,031 47,306 44.5%
明石海峡大橋上交通量 14,352,479 14,037,720 102.2%
大鳴門橋上交通量 8,929,663 9,482,326 94.2%

0
100,000
200,000
300,000
400,000
500,000
600,000

観光地入込客数比較

※淡路島観光協会調査

印

【主な宿泊施設所在地】 印
洲本温泉・南あわじ温泉・パソナ関連施
設・バルニバービ関連施設

【調査対象外の集客の多いと思われる施設】 印
兵庫県立淡路島公園（ニジゲンノモリ）・西海岸パソ
ナ関連施設・伊弉諾神宮・FrogsFARM（バルニバー
ビ関連施設）・幸せのパンケーキ・道の駅うずしお

観光地は、島北部と北部～中部の
西海岸に集中している

コアエリア

コアエリア

観光は北部・宿泊は中南部、その格差は更に広がっている
円滑な移動手段充実

④「観光地等周遊促進」

10



淡路島島内の回遊の利便性を図り、集客アップと消費単価アップを実現

コアエリア～洲本温泉
高速利用で45分程度

洲本温泉

南あわじ温泉

島北部

※エリア内はコ
ミュニティバス
＆パソナ無料
シャトルバス

集客力の極端に高い施設との直行バス

コアエリア～南あわじ温泉
高速利用で50分程度

バス停 出発時間
ホテルニューアワジか

らの所要時間
淡路インターナショナルホテルザ・サンプラザ 9:00
淡路夢泉景 9:05
ホテルニューアワジ 9:08 0:00
夢海游 淡路島 9:12 0:04
海月館 9:15 0:07
北淡インターチェンジバス停 9:40 0:32
淡路インターチェンジ バス停 9:55 0:47
県立淡路島公園（ニジゲンノモリF駐車場） 10:00 0:52
あわじ花さじき 10:10 1:02
国立明石海峡公園 10:30 1:22
道の駅あわじ 10:45 1:37

出発時間
道の駅あわじからの

所要時間
道の駅あわじ 12:00 0:00
国立明石海峡公園 12:15 0:15
あわじ花さじき 12:35 0:35
県立淡路島公園（ニジゲンノモリF駐車場） 12:45 0:45
淡路インターチェンジ バス停 12:50 0:50
北淡インターチェンジバス停 13:05 1:05
洲本高速バスセンター 13:28 1:28

出発時間
洲本高速バスセン

ターからの所要時間
洲本高速バスセンター 14:00 0:00
淡路インターチェンジ バス停 14:35 0:35
県立淡路島公園（ニジゲンノモリF駐車場） 14:40 0:40
あわじ花さじき 14:50 0:50
国立明石海峡公園 15:10 1:10

出発時間
国立明石海峡公園

からの所要時間
国立明石海峡公園 15:20 0:00
海月館 16:00 0:40
夢海游 淡路島 16:03 0:43
ホテルニューアワジ 16:07 0:47
淡路夢泉景 16:10 0:50
淡路インターナショナルホテルザ・サンプラザ 16:15 0:55

【運行案】（例）

現状必ず乗継・1時間半～2時間程度
⇒乗継なし・1時間以内

現状必ず乗継・1時間半～2時間程度
⇒乗継なし・1時間以内

【集客力のある観光施設】
淡路ハイウェイオアシス
道の駅あわじ
美湯　松帆の郷
兵庫県立淡路島公園（ニジゲンノモリ）
国営明石海峡公園
あわじグリーン館
あわじ花さじき
西海岸パソナ関連施設
北淡震災記念公園
パルシェ香りの館、香りの湯
幸せのパンケーキ
FrogsFARM（バルニバービ関連施設）
伊弉諾神宮
淡路ワールドパークONOKORO
ウェルネスパーク五色
淡路ファームパーク　イングランドの丘
うずの丘大鳴門橋記念館
観潮船 ジョイポート 南淡路
淡路人形座
道の駅うずしお

島中南部の人気温泉地区とを結ぶ移動手段の充実

洲本温泉

南あわじ温泉
（バス＋送迎）

人気観光地
集中地域

集客力の極端に高い施設との直行バス＋あわ神あわ姫バス＆パソナ無料シャトルバス
メインは北部観光と中南部の宿泊をスムーズに短時間で円滑な移動手段充実

④「観光地等周遊促進」

11


